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Motto: „Hlavní příčinou rozvodů je manželství.“ (Marcel Achard)

1 ÚVOD

Manželství patří ve společnosti tradičně k nejvyšším hodnotám, není-li přímo

tou nejvyšší. Většina mých vrstevníků vyrůstala v úplných rodinách, s matkou i otcem,

poněvadž rozvodovost v 80. letech a na počátku 90. let minulého století nebyla ještě tak

vysoká, jako je tomu dnes. Od dětství jsme znali, že pohádky nekončily jinak, než že

princ vysvobodil princeznu, dostal ji za manželku a půl království k tomu. Už v této

době jsme si tak podvědomě vytvářeli obraz spokojené rodiny, a zároveň s ní i institut

manželství, jako něco, co i nás v budoucnu rovněž potká.

Jednoduše řečeno, manželství je právní poměr mezi mužem a ženou, které je

založeno na lásce a porozumění. Alespoň v prvních chvílích každého nově uzavřeného

manželství tak tomu ještě zpravidla bývá. Manželství je ovlivňováno zejména vztahy

v rodině, ekonomickou situací, celkovým společenským smýšlením, ale i jiné okolnosti

mohou mít vliv na kvalitu a délku manželství. Každý mezilidský vztah, nejen

manželství, prochází vývojem a během své existence čelí různým překážkám a

nástrahám. Záleží na konkrétních jedincích, jak spory, neshody a jiné problémy mezi

sebou vyřeší. Pokud se přátelům nepovede se udobřit a přestane jim na jejich vztahu

záležet, jednoduše se přestanou stýkat a přeruší mezi sebou veškeré dosavadní kontakty.

U manželů bývá tato situace složitější. Jestliže trvá delší dobu a manželé nemohou z ní

najít východisko, tak leckdy končí jejich manželství rozvodem. Příčin zániku

manželství je mnoho, ale jak řekl výše citovaný francouzský dramatik a scénárista

Marcel Achard, hlavní příčinou rozvodů je manželství.

Rozvod je problémem, který se vyskytuje v naší společnosti až příliš často a jako

takový má velký vliv na všechny účastníky. Sám o sobě je značně stresující záležitostí a

představuje v životě manželů a celé rodiny zásadní změnu. Jde o závažné rozhodnutí,

jehož důsledky se dotýkají nejen rozvádějících se manželů, ale především jím trpí děti.

Předmětem mé diplomové práce je zabývat se předpoklady rozvodu v českém a

rakouském právu. Mou snahou bude rozebrat a vylíčit důvody, varianty rozvodu a jaké

požadavky či podmínky musí manželé naplnit, aby jejich manželství mohlo být

rozvedeno podle toho či onoho ustanovení zákona. Jednou z těchto podmínek je i ta, že

rozvádějí-li se manželé mající nezletilé děti, musí soud vždy rozhodnout i o jejich
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výchově a výživě pro dobu po rozvodu. Má diplomová práce má být komparativní

studií, proto budu srovnávat českou právní úpravu institutu rozvodu s rakouskou právní

úpravou. Cílem mé práce je tedy popsat, jak se dnes od sebe liší právní úpravy rozvodu

v České republice a v Rakousku, popřípadě v čem se právní úpravy těchto dvou

sousedících států shodují.

Srovnání institutu rozvodu právě s rakouskou úpravou jsem si nevybrala

náhodně. Česká republika je Rakousku blízká nejen zeměpisným určením a tudíž i

podobným sociálním prostředím, ale je s Rakouskem ji pojí historická spřízněnost a

společný vývoj právních norem v některých minulých historických právních norem.

Téměř po 400 let byly začleněny české země do rakouského soustátí pod vedením

Habsburků. Rakouské právo platilo tehdy v celé habsburské monarchii, tedy i na území

Čech. Jistý vliv mělo i po vzniku samostatného Československa, jelikož rakouské

občanské právo bylo převzato recepční normou do československého právního řádu a

postupně bylo novelizováno tak, aby odpovídalo nově vzniklým poměrům na našem

území. Ještě na počátku minulého století byla právní úprava zániku manželství pro oba

státy upravena Všeobecným rakouským zákoníkem, hned krátce po vzniku těchto

samostatných států se vývoj zákonodárství těchto států ubíral jinou cestou, ať už pod

vlivem společenských podmínek tehdejší doby požadujíc změnu v právním řádu

samostatného československého státu či přijetím německého zákonodárství v Rakousku

před začátkem druhé světové války. Společné jim je to, že rozvod manželství bez

ohledu na náboženské vyznání byl zaveden v obou zemích až po zániku habsburského

soustátí.
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2 HISTORICKÝ PŘEHLED

2.1 Český a rakouský historický přehled zániku manželství do počátku
20.století

Na území Rakouska se ve středověku vyvinulo několik forem soužití muže a

ženy, ať již šlo o manželství nebo formu soužití manželství podobnému. Mezi

nejčastější patřily tzv. „Muntehe“1 a „Friedelehe2“. U Friedelehe bylo běžné

jednostranné zrušení svazku ze strany muže, u Muntehe docházelo ke zrušení

dvoustrannou dohodou mezi mužem a příbuzenstvem ženy. Výjimkou zrušení Muntehe

nebylo ani zapuzení ženy mužem, jehož předpokladem byla např. neplodnost ženy.

Teprve od 9. století nastává odklon od práva zrušení manželství, které

dovolovalo po zrušení předchozího manželství uzavření manželství nového. Církevní

zásada, že platně uzavřené manželství mezi křesťany je zrušitelné jen smrtí jednoho

z nich, našla pozvolna své místo i ve světském právu. Výlučné přidělení zákonodárství a

soudní pravomoci nad manželstvím církvi ve vrcholném středověku pevně zakotvilo

zásadu absolutní nezrušitelnosti platně uzavřeného manželství.

Pravidla manželského práva na území českých zemí byla nejprve upravena

v Dekretech Břetislavových z roku 1039. Manželství stálo pod kontrolou církve,

všeobecně byly uznávány zásady monogamie a nerozlučitelnosti manželství. Manželské

spory rozhodovaly církevní soudy, převážně se jednalo o soudy katolické, tedy za

použití ordálů. Od 15. století mohly rovněž soudit i kališnické konsistoře3. Nejčastější

spory se týkaly nedodržení manželského slibu, spory o neplatnost manželství nebo

rozvody.

Koncepce rozvodu manželství vycházela na v raném novověku z reformace,

která popírala charakter posvátnosti církevního manželství. Pozemský model manželství

opět předvídal možnost rozvodu. Tzv. „přísný směr“ protestantství připouštěl rozvod

jen z určitých zvláště nutných důvodů, jakými byly např. nevěra nebo odepření

1 U tohoto manželství přecházela žena z poručenství otce do poručenství svého manžele, manželství
vznikalo smlouvou uzavřenou mezi budoucím manželem a příbuzenstvem budoucí manželky (Putzer P.:
Rechtsgeschichte II, str. 34)
2 Friedelehe (od slova „frilla“ nebo „fridlla“ znamenající přítelkyně nebo milenka) bylo založeno
dohodou mezi mužem a ženou, žena nebyla v poručenství svého muže, šlo o volné manželství
3 Veselá R. a kol.: Rodina a rodinné právo, historie, současnost a perspektivy, str. 67
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společného soužití. Oproti tomu „mírný směr“ protestantství uznával de facto jakékoli

příčiny pro rozvod manželství. V praxi se nakonec uplatnila teorie „přísnějšího směru“.

V době osvícenství příslušela jen židům a protestantům možnost rozvést své

manželství, dále se ovšem trvalo na nerozlučitelnosti katolických manželství. Tímto

způsobem byla úprava rozvodu zakotvena i ve Všeobecném rakouském zákoníku (das

Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch – dále jen „ABGB“) z roku 1811, který platil

v celé habsburské monarchii, tedy i na území Čech. Byl podstatně ovlivněn církevní

naukou. Rozlišoval tehdy právo uzavření sňatku a zrušení manželství mezi katolíky,

protestanty a židy. Pro nekatolická manželství v této době v řadě převážně

protestantských zemí byl rozvod vždy přípustný. V otázce nerozlučitelnosti manželství

se připojoval ABGB k dogmatu katolické církve, že nebyl tehdy možný rozvod

v současném pojetí, nýbrž rozvodem rozuměl tzv. rozluku od stolu a lože (Scheidung

von Tisch und Bett). Manželé – katolíci tedy nemuseli společně žít, jejich manželství

nezanikalo, ale stále byli zavázáni k vzájemné věrnosti. K rozluce u židů mohlo dojít na

základě vůle manželů, cizoložství manželky či oboustrannou dohodou. Jiné důvody

rozluky nastávaly u evangelíků, a to sice cizoložství, odsouzení do žaláře na pět a více


[…]


manželství trvalo minimálně rok. Tím se zákonodárce snaží zabránit vzniku jak

unáhlených manželství, tak následně unáhlených rozvodů.

Co se týče právní úpravy poměrů nezletilých dětí v českém a rakouském

právním řádu, jsem toho názoru, že česká právní úprava je důslednější. Uzavřou-li

rodiče dohodu o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu podle § 24a ZoR

nebo rozhoduje-li o svěření dítěte do péče soud, tak nadále je oběma rodičům

zachována rodičovská zodpovědnost. Ta naopak může být podle rakouského práva

soudem nebo dohodou rodičů omezena.

Studiem předmětné problematiky jsem dospěla k názoru, že ačkoliv se obě země

porovnáním právních úprav rozvodu od sebe více liší než shodují, lze nicméně v obou

zemích vysledovat trend zvyšování rozvodovosti a oslabení vlivu církve v otázkách

rozvodu manželství.
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7 ZUSAMMENFASSUNG

Meine Arbeit beschäftigt sich mit den Voraussetzungen der Ehescheidung in der

tschechischen und österreichischen rechtlichen Regelung. Ich habe die komparative und

historische Metode benutzt.

Von historischen und geografischen Gründen sind die beide Staaten ähnlich und

dafür werden die nationalen Regelungen der Ehescheidung in der Tschechischen

Republik und in Österreich verglichen. Es soll in der Arbeit dargestellt werden, wie sich

die Regelungen für die Ehescheidung in der Tschechischen Republik und in Österreich

unterscheiden, aber auch übereinstimmen.

Die Ergebnisse der Arbeit finden sich in 5 Kapiteln, wobei einige Kapitel in

folgenden Unterabschnitte geteilt sind. Im ersten Kapitel wird eine allgemeine

Einführung gegeben.

Das zweite Kapitel beschreibt die historische Übersicht und ist in drei Teile

untergegliedert, wobei im Unterabschnitt 1 dieses Kapitels die gemeinsame historische

Entwicklung des Familienrecht bis zum Anfang des 20.Jh behandelt wird. Der

Unterabschnitt 2 widmet sich das österreichische Scheidungsrecht nach dem Jahre 1938

und der Unterabschnitt 3 widmet sich das tschechische Scheidungsrecht nach dem

Bildung der Tschechoslowakischen Republik.

Die folgenden zwei Kapitel analysieren das gleichzeitige tschechische und

österreichische Ehescheidungsrecht, seine Gründe und Varianten, die Härterklausul, das

Verschuldens- und Zerrütungsprinzip in Österreich, den Schutz der minderjährigen

Kindern und Kinderobsorge nach Scheidung in der beiden nationalen Regelungen.

Nach EheG ergolgt die Ehescheidung auf Grund des Einvernehmens der Gatten

oder wegen der Funktionsfehler der Ehe, sog. Scheidungsgründen, dh. schwere

Eheverfehlung, auf geistiger Störung beruhende Ehewidrigkeiten, Geisteskrankheit,

ansteckende oder ekellerregende Krankheit und Auflösung der häuslichen Gemeinschaft

. Die Ehe kann nach tschechischem Recht nur auf Grund des einzelnen Grunds

geschieden werden, dh. die quailifizierte Zerrütung. Außerdem unterscheidet das

Familiengesetz vier Variante der Scheidung. Es geht um die Scheidung mit der

Feststellung der Scheidungsursachen, Scheidung ohne Feststellung der

Scheidungsursachen und sg. erschwerte Scheidung.
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 Das fünfte Kapitel beschäftigt den Vergleich der Scheidungsquote und

vergleicht, wie viele Eheschließungen und Scheidungen in der beiden Länder pro Jahr

stattgefunden werden.

Die Ergebnisse der Arbeit sind im Kapitel 6 zusammengefasst. Das Vergleich

zeigt die Unterschieden zwischen den nationalen Regelungen. Die österreichische

rechtliche Regelung der Ehescheidung scheint sich nicht aktuell zu sein, weil das

überwiegende Teil des Ehegesetzes immer aus dem Jahr 1938 gilt. Aus diesem Grund

wird die neue Lösung für die Regelung der Scheidung vorgeschlagen. Zum Abschluss

des Kapitels wird der Einfluss der Kirche auf die Ehescheidung behandelt.
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8 PŘÍLOHY

Porovnání sňatků a rozvodů v číslech121

Tabulka č. 1: Česká republika

Tabulka č. 2: Rakousko

ROK SŇATKY ROZVODY ROZVODOVOST
(v %)

2001 34 213 20 582 46
2002 36 570 19 018 45,2
2003 37 195 19 066 44
2004 38 528 19 590 46,1
2005 39 153 19 453 46,4
2006 36 923 20 336 48,9
2007 35 996 20 516 49,5

Tabulka č. 3: Rozvody v Rakousku podle jednotlivých paragrafů Ehegesezt122

ROK § 49 § 50 - 52 § 55 § 55a

2001 1066 208 791 18 517
2002 1148 204 965 17 601
2003 1055 173 985 16 853
2004 1011 146 973 17 460
2005 1075 184 973 17 221
2006 1197 208 1007 17 924
2007 1157 225 1002 18 132

121 Veškeré číselné údaje byly převzaty z webových stránek Českého statistického úřadu a Statistik
Austria
122 § 49 - rozvod na základě těžkého prohřešku jednoho z manželů, § 50 až 52 - rozvod z ostatních
důvodů, § 55 - rozvod kvůli zrušení společné domácnosti, § 55a - shodný rozvod

ROK SŇATKY ROZVODY ROZVODOVOST
(v %)

2001 52 374 31 586 45
2002 52 732 31 758 45,7
2003 48 943 32 824 46,1
2004 51 447 33 060 49, 3
2005 51 829 31 288 47,3
2006 52 860 31 415 48,7
2007 57 157 31 129 48,7
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