Posudek
diplomové práce Lenky Procházkové „Předpoklady rozvodu v české
a rakouské právní úpravě“

Předložená diplomová práce obsahuje 63 výkladových stran. Autorka zvolila téma práce jako individuální. V úvodu svou volbu tématu odůvodňuje tím, že česká a rakouská republika jsou si v mnohém blízké (historií, zeměpisnou kulturou) zejména pak – což je potřebné pro práci srovnávací – svým právním vývojem v oblasti práva soukromého, zejména pak rodinného. Diplomantka se na zpracování tématu velmi dobře připravila. Toto je patrné jednak s připojeného seznamu použité literatury, který je bohatý zejména na práce zahraniční (rakouských autorů). Dále pak svědčí o její svědomitosti výborná práce s odkazy a citacemi, jejichž velký počet (120) lze průběžně nalézt na jednotlivých stránkách práce. Kladně hodnotím též k práci připojenou tabulku statistických údajů porovnávajících počet sňatků a počet rozvodů v obou porovnávaných státech. To jsou fakta velmi názorně uvádějící realitu manželských vztahů ve společnosti civilizačně přibližně stejných (a blízkých). Ještě je třeba dodat, že předložená diplomová práce je výsledkem autorčina studijního pobytu na právnické fakultě v Salcburku.

Pokud jde o systematiku práce, zvolila autorka postup „klasický“. Historický úvod zde je zcela na místě, přímo nutný. Kdysi stejná úprava rozvodu (rozluky) se rasantně v nově vzniklé ČSR v r. 1919 rozchází, rozvodové právo v Rakousku se mění o dvacet let později.

V dalších kapitolách autorka podrobně probírá českou a rakouskou úpravu rozvodu de lege lata.

Pro čtenáře práce je velmi čtivá a informativní zejména část čtvrtá, podávající výklad rakouské úpravy rozvodu, v níž autorka místy upozorňuje na jednotlivé odlišnosti od úpravy naší. Rakouská právní úprava rozvodu manželství je svým způsobem „bohatší“ než česká. Zajímavých je na ní řada věcí – zejména stále existující kasuistika a to, že ještě v praxi jsou v počtech sta případů používána tato ustanovení (§§ 49- 55). Přitom ovšem rozvod na základě dohody (§ 55a) představuje naprostou většinu případů. (Bohužel autorka nemá k dispozici údaj o dohodnutém rozvodu v ČR).

Taktéž výklad české právní úpravy rozvodu zahrnuje nejen problematiku de lege lata, ale též některé autorčiny úvahy a upozornění na problém teoretický či praktický.

Celkově lze říci, že obsah, způsob, zpracování i rozsah práce vypovídají o tom, že autorka své téma zpracovala pečlivě, s velkým nasazením a zaujetím. Žádné podstatné nedostatky této diplomové práci či chyby nemohu proto vytýkat. Naopak práci hodnotím jako velmi zdařilou, plně odpovídající požadavkům stanoveným pro práci diplomovou. Po doplnění práce, zejména podrobnější komparatistikou základních otázek rozvodu manželství (mám na mysli i některé otázky procesní) by autorka mohla použít své dílo jako základ práce rigorózní.

Práci proto doporučuji k ústní obhajobě. Autorka nechť porovná rakouskou „tvrdostní“ klausulí s českým postupem při tzv. „ztíženém rozvodu“.

Praha 18. září 2009

Doc. Dr. Senta Radvanová
vedoucí diplomové práce

Předběžné hodnocení: výborně